市 川 信 也
栗 原 良 幸
畑 中 雄 太
建 部 卓 也
金 井 良 雄

2023 ～ 2024　国際ロータリー会長　ゴードン R. マッキナリー

世界に希望を生み出そう

今日のお祝い　「おめでとうございます。心よりお慶び申し上げます。」

＊配偶者誕生日
　小島久美子君（猛夫君16日）
　黄金井康巳君（さつき夫人17日）

＊結婚記念日
　本多正彦君（17日）
　中和信治君（17日）

第3067回例会（5月7日）☆司会　柳田純昭SAA

今日の例会（2024 年 5 月 14 日）

「レース刺繍」
担当：小島久美子君

次回の例会（2024 年 5 月 21 日）

「未定」
担当：遠藤純司君

点鐘　…市川信也会長

斉唱　…君が代・厚木 RC の歌

ゲスト紹介

NPO法人日本ティーボール協会
専務理事 頼住道夫様

会長報告

◎ガバナー事務所　より
・2024年5月　青少年奉仕月間　リソース
・5月ロータリーレート　1ドル＝157円
・財団室NEWS　2024年5月号
・2024-25年度のRI会長、ガバナー資料ダウンロード

公開のお知らせ
地区ホームページのポータルサイトより

◎厚木市役所　より
・第15回「県央相模川サミット」六市町村合同ク

リーンキャンペーンについて
日時：令和6年5月26日（日）

　　午前7時30分～ 8時30分
場所：三川合流河川敷または旭町スポーツ広場

幹事報告

◎例会変更
・大和ＲＣ

5月14日（火）→通常例会
※家族例会から通常例会に変更

スマイル

市川信也会長・畑中雄太幹事
皆さんこんにちは。今月は「青少年奉仕月間」です。本
日の卓話は新世代副委員長の髙橋会員が担当です。
卓話には先日開催されましたティーボール大会から
NPO法人日本ティーボール協会 専務理事 頼住道夫
様にお越しいただきました。本日は宜しくお願い致し
ます。

常磐重雄君
先日、富士見産業さんのゴルフコンペに参加させて
頂きました。色々頂いたのでスマイルします。

和田勝美君
事業所開設と誕生日のお祝いをありがとうございま
す。連休中うかうかしているまに64歳になりました。

中原真也君
結婚記念日の御祝いありがとうございました。

齋藤英樹君
伝統ある厚木ロータリークラブに入会させていただ
き誠に感謝しております。ご迷惑をおかけしますが
みなさまよろしくお願い申し上げます。

小島久美子君
本日は早退させて頂きます。

今日のお花

向日葵（市川信也会長）
レインボーカーネーション（黒栁告芳君）

エニシダ（建部卓也君）

例会　青少年奉仕月間
　　　「厚木ロータリークラブ会長杯 第11回厚木オープンふれあいティーボール大会」について

担当：髙橋　宏君
講師：NPO法人日本ティーボール協会 専務理事 頼住道夫様

皆さん、こんにちは。ただいま、ご紹介いただきましたNPO法人日本ティーボール協会の事務局長及び専務
理事の頼住です。日本ティーボール協会の仕事とともに神奈川県連盟では理事長として、ティーボールの普及
に務めております。改めて、厚木ロータリークラブ様には、10年以上前から本大会のご支援をいただき、心よ
り感謝申し上げます。

本日は、標記大会を中心に、お話しをさせていただく機会をいただき、感謝申し上げます。すでに、ご存知か
と思いますが、ティーボールとは、ピッチャーのいない野球といえます。野球とほとんどルールは同じですが、
違うところは、バントは禁止です。ドジャースの大谷翔平選手のように、思い切りバットを振り、ホームランを
打つことがティーボールの醍醐味です。

神奈川県連盟は、今年度、春季（4/20）に、標記大会を開催しました。秋季（10/14）には、県立スポーツセンター
にて、障害者のある人たちを中心にした大会、11/23には、サーティーフォー相模原球場にて、小学生3 ～ 4年
生の参加する第29回神奈川オープンふれあいティーボール大会を開催する予定です。

ここに、標記大会の（１）具現化に向けた14の視点を述べてみたいと思います。
①目的　小学生低学年（3 ～ 4年生）の部設定。

・ティーボール大会を通して、思いやりや協力等の子どもの豊かな心の醸成を図る。
・大会を通じて参加選手の親睦と交流を図る。・体力向上と基本技術の体得をめざす。

②時期の設定　令和6年4月20日（土）1日日程　※12月初旬決定
③会場の設定　ツユキ及川球技場（厚木市営及川球技場）4会場設営。塁間16ｍ、外野フェンス迄40 ～ 50ｍ程

度として設営。
④助成金申請　平成25年度より厚木ロータリークラブ様より助成をいただいています。
⑤後援申請・挨拶文依頼　後援申請（厚木市　厚木市教育委員会）は大会実施2 ヶ月前、 市長の挨拶文依頼

は3 ヶ月前に行う。
⑥参加チーム募集　今までに参加したチームと新規チームにメール・ＨＰで募集しましたが、1週間で参

加枠28チームに到達。キャンセル待ちのチームが出る。
⑦大会役員の構成　競技委員（審判員）　会場準備から試合運営、  開会式・閉会式などに携わる。総務役員

として、警備（駐車場）、看護、接待、写真記録等の役割分担。
⑧大会会場の設営　会場設営・駐車場案内等役割を明確にする。
⑨使用用具の準備　公認用具使用する　バット：S/M（ＳＧマーク）　ボール：11インチゴム バッティン

グティーは主催者で準備する。
⑩試合・ルールの考え方　事前（3/30）に、参加チームの代表者会議を実施。試合ルールや大会運営について、

各チーム代表者に説明、理解を得る。※試合組合せ抽選とともに、選手宣誓選手の抽選も行う。

出席報告　＜会員 36 名、出席対象 32 名＞

4 月 16 日例会　　確定出席率 90.63％ 5 月 7 日例会　　出席 29 名　欠席 4 名　出席率 90.63％
＜事前メイク＞
　前島憲司君（5月1日／厚木中RC）
＜欠席＞
　金井良雄君・滝澤　勇君・今井銀河君

⑪タイムテーブル立案、試合時間の考え方　・1試合3イニング（30分）を設定　※2回戦以降は2イニング（20
分）・1日のゲーム数の考慮し、各チーム最低2ゲームの保証を必ず行う。

⑫審判員確保と役割　審判は大会のコーデイネーターという考えをもち、参加者の充実感・満足感を得ら
れる大会にするように心がける。

⑬記録　試合結果は競技委員長が取りまとめ会場内に掲示するとともに、記録として残し次の大会に役立
てるようにする。

⑭広報　大会の様子を写真撮影し、試合記録とともにＨＰに掲載する。役員（審判）に礼状を送付する。
なお、バッティング指導の講師は第１回大会から今大会まで、坂巻豊氏（元東京ヤクルトスワローズ）が、参

加選手や指導者にわかりやすく指導している。
（2）大会当日の運営　開会式は感動的な選手宣誓や始打式で大会気分を盛り上げる工夫。
（3）安全面の確保　バットの放り投げ等、怪我の防止とともに熱中症予防に努める。
（4）大会後のまとめ　参加者全員が、心から試合を楽しみ、満足した大会が運営できたか。試合の円滑な運営

や審判は公正なジャッジを行うことが出来たか。今後、更なるティ―ボールの普及を目指して、子どもたちの
笑顔あふれる大会を開催していきたいと思います。

試合の様子開会式の様子

バッティング指導講師 坂巻豊氏